
 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 713/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

27 августа 2015 года                                                                                           г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «СофтТрейд» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Специализированная психиатрическая больница №7» МЗ Краснодарского края
при проведении электронного аукциона: «Предоставление неисключительных
(пользовательских) прав на антивирусное программное обеспечение» (извещение
№0318200047815000126) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ Заказчика от заключения контракта.

 Представители Заказчика с доводами заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №7» МЗ Краснодарского
края  проводился электронный аукцион: «Предоставление неисключительных
(пользовательских) прав на антивирусное программное обеспечение» (извещение
№0318200047815000126).

Начальная (максимальная) цена контракта – 149 999,33 руб.     



Согласно протоколу №0318200047815000126-3 подведения итогов аукциона в
электронной форме от 05.08.2015г. ООО «СофтТрейд» было признано победителем,
так как предложило наиболее низкую цену контракта и заявка на участие в
аукционе соответствует требованиям, установленным документацией. 

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно ч.2 ст.70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

В соответствии с ч.4 ст.70 Закона о контрактной системе победитель электронного
аукциона, с которым заключается контракт, в случае наличия разногласий по
проекту контракта, размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи,
размещает в единой информационной системе протокол разногласий,
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя такого аукциона. При этом победитель такого
аукциона, с которым заключается контракт, указывает в протоколе разногласий
замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим извещению о
проведении такого аукциона, документации о нем и своей заявке на участие в
таком аукционе, с указанием соответствующих положений данных документов.

Ч.5 ст.70 Закона о контрактной системе в течение трех рабочих дней с даты

https://etp.roseltorg.ru/file/get/t/protocols/id/3678953/name/%d1%8d%d0%b0-89_%d0%9f%d1%80%d0%be%d1%82%d0%be%d0%ba%d0%be%d0%bb_%d1%80%d0%b0%d1%81%d1%81%d0%bc%d0%be%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bd%d0%b8%d1%8f_%d0%b7%d0%b0%d1%8f%d0%b2%d0%be%d0%ba.pdf
consultantplus://offline/ref=C93A7C09CA74086146E1F90850D18EF33EF6EA8920396DF45673C90BDD3E97A7F1A0C90D3E6D718DE3a3K
consultantplus://offline/ref=31BD68C7897AD52C146564D93B67B44860EA358DF79918EC45C347A80EBEF2DBD1C453DBE617C529v3T1K


размещения победителем электронного аукциона в единой информационной
системе в соответствии с частью 4 настоящей статьи протокола разногласий
заказчик рассматривает протокол разногласий и без своей подписи размещает в
единой информационной системе доработанный проект контракта либо повторно
размещает в единой информационной системе проект контракта с указанием в
отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого аукциона.
При этом размещение в единой информационной системе заказчиком проекта
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или
частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого
аукциона допускается при условии, что победитель такого аукциона разместил в
единой информационной системе протокол разногласий в соответствии с частью 4
настоящей статьи не позднее чем в течение тринадцати дней с даты размещения в
единой информационной системе протокола, указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона.

Заказчиком был наплавлен для подписания проекта контракта на оказание услуг
по предоставлению неисключительного права на использование антивирусного
программного обеспечения.  

ООО «СофтТрейд» разместил протокол разногласий, в котором просил внести
изменения в соответствии с первой частью заявки на участие в электронном
аукционе, а именно: указать технические характеристики антивирусного
программного обеспечения Dr. Web Enterprise Security Suite.

Заказчиком было отказано о внесении изменений в проект контракта, дав
согласие на подписание контракта без указания конкретных показателей товара
согласно первой части заявки.

В разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации указана
 спецификация поставляемых товаров с необходимыми Заказчику требованиями к
антивирусным средствам.

В п.1.2 проекта контракта исполнитель гарантирует, что на момент передачи
неисключительных (пользовательских) прав на антивирусное программное
обеспечение, программный продукт принадлежит исполнителю на праве
собственности и не обременен правом третьих лиц, не  заложен, в споре и под
арестом не состоит.

В соответствии с п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать при заключении контракта
на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,

consultantplus://offline/ref=31BD68C7897AD52C146564D93B67B44860EA358DF79918EC45C347A80EBEF2DBD1C453DBE617C52Ev3T7K


установленным данной документацией.

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В соответствии с ч.1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии  с ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В заявке ООО «СофтТрейд» предложено программное обеспечение Dr. Web
Enterprise Security Suite.

Однако, аукционной комиссией не рассмотрен программный продукт,
предлагаемый  ООО «СофтТрейд» на соответствие требованиям аукционной
документации.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СофтТрейд» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика - ГБУЗ «Специализированная

психиатрическая больница №7» МЗ Краснодарского края (аукционной
комиссии) нарушение ч.2 ст.70, ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику– ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №7» МЗ
Краснодарского края (аукционной комиссии) выдать предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

               

 

ПРЕДПИСАНИЕ №229

по делу №ЭА-713/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

27 августа 2015 года                                                                                           г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «СофтТрейд» на действия ГБУЗ «Специализированная
психиатрическая больница №7» МЗ Краснодарского края при проведении
электронного аукциона: «Предоставление неисключительных (пользовательских)
прав на антивирусное программное обеспечение» (извещение
№0318200047815000126) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок,  на основании своего решения от 27.08.2015г. по делу
№ЭА-713/2015, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о
контрактной системе) предписывает:

           

1.1     Заказчику - ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №7» МЗ
Краснодарского края (Аукционной комиссии) устранить нарушение ч.2 ст.70, ч.1
ст.67 Закона о контрактной путем отмены протокола подведения итогов, Протокола
рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе (далее Протоколы) и
назначить новую дату рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе,
дату проведения Аукциона, а также разместить на официальном сайте РФ в
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru информацию об отмене Протоколов. При этом
дата рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе должна быть
назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня отмены Протоколов.  



1.  Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- отменить протокол проведения Аукциона;

- назначить время проведения Аукциона и разместить информацию о времени
проведения Аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, об отмене
Протоколов, Протокола проведения Аукциона, о новой дате рассмотрения первых
частей заявок на участие в Аукционе, дате и времени проведения Аукциона, а
также о необходимости наличия на счетах для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на участие
в Аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств, в случае
если в их отношении блокирование прекращено.

1.3      Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытым участникам закупки, в отношении денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе через 4 рабочих дня со дня
направления Оператором электронной площадки уведомления, указанного в
пункте 1.2 настоящего предписания.

1.4    Аукционной комиссии рассмотреть первые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе и в
отношении которых участниками закупки внесено обеспечение, в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 27.08.2015 по делу № ЭА – 713/2015.

1.5    Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
пункта 1.4 настоящего предписания и продолжить проведение Аукциона с
последнего (минимального) предложения о цене контракта, поданного участником
закупки с номером заявки №1, то есть с 132 508, 12 рублей. В случае отсутствия при
продолжении проведения Аукциона предложений о снижении размера
последнего (минимального) предложения о цене контракта, предложение
участника закупки с номером заявки №1 считать лучшим.

1.6  Заказчику, Оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 27.08.2015 по делу №
ЭА – 713/2015.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о закупках вправе применить меры ответственности



в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 

                                                                                                     

 

 

     

 

  

                                                                                                         

 


	РЕШЕНИЕ

